ego in innocentia mea ingressus sum. Et licet haec uerba, ut dixi, solus Christus, & uere, & confidenter queat dicere, non excluditur tamen uir ille, qui propter iustitiam persecutiones patitur. Scit enim suam per Deum, iustam esse causam. Et quidem quomodo iusta esse non potest, cum ipsa sit iustitia causa sua?

{26.1} In Domino sperans non infirmabor.

Non cadam, inquit, quandiu sperauero. Non elabar. Non, ne minimum quidem, in uia iustitiae titubabo. Fiducia porro uis ea est, quae iustum in propria celebranda innocentia aliquantisper audacem reddit, si tamen summa in Deo fiducia ac spes, audacia, & non potius uera pietas appellari debet. Eius enim bonitatis est Deus, ut non possit non ferre illis suppetias inuocatus, qui ad se confugiunt, modo ab omni alio amore exuti, in se solo sperent, de se praesumant, atque de certissimo suo auxilio ac fauore minime dubitent. Mirum quanta, ut sic dicam, iucunditate, diuina afficiatur maiestas, ob purum illum animi candorem in suis, qui non tantum fidei ardorem, quantum simplicitatem atque innocentiam, ex qua fiducia oriri solet, prae se ferat. Vide igitur, quid anima de diuina in se beneuolentia praesumat.

{26.2} Proba me (inquit) Domine, & tenta me, ure renes meos, & cor meum.

Vt hic enim, quae superioribus psalmis de probatione illa, qua a Deo per tribulationum ignem examinamur, sunt dicta, non repetamus: id tantum admonere non ab re erit, uestionem scilicet eiusmodi, quam hic uates memorat, afflictiones esse, quibus nos Deus multifarie, tanquam optimus aurifex, probare solet & experiri. Atqui hic iterum, ut in alio psalmo est dictum, cor & renes pro intimis animae cogitationibus, ac oblectamentis poni uides: ne in superfluis, nescio quibus, interpretandis allegoriis immoreris. In renibus enim rerum earum quae carnem maxime uoluptate afficiunt, cum sedes sit, idcirco pro internis animae uoluptatibus renes

{pdf 202, p. 93}

a uate ponuntur. Cor item, quod cogitationum est officina & receptaculum, pro cogitationibus animae occultioribus sumi solet. Ait igitur anima illa, quae propter iam conceptam de Deo fiduciam, se firmam, suiue similem in re spiritus pernoscit, ut quam propterea suam iactare posse innocentiam confidit absque uitio: Proba me Domine, & tenta me: hoc est, ure me, tenta, experire, examina, ut lubet, calamitatum flamma, atque igne. Non quidem elabar, non infirmabor, non, ne tantillum saltem, nutabo: quoniam, quae est ante oculos meos, in misericordia tua sperabo. Modo enim tua mecum sit misericordia & bonitas, non tuas certe, quia pater es, & is sane pius & misericors, cohorrebo plagas. Quaeri solet a peritioribus, num tentatio absque arrogantiae periculo desiderari, atque a Deo peti queat: affirmantque nullo modo ab infirmioribus, & qui adhuc innumeris animi aegritudinibus obnoxii sunt, id tuto posse appeti: a perfectioribus uero posse. Sed, ut quod sentio fatear, quemadmodum stultum uidetur tentare Deum: ita stultissimum esse arbitror a daemone tentari appetere. Rogabat enim Paulus ut ab sese carnis stimulus longe esset, & ego ut prope sit rogabo? haud secure quidem id expeti a nobis potest, quod uiros sanctissimos semper detrectasse legimus. quod si tamen (quae est audaciae nostrae conditio) appetenda erit tentatio, eo sane

modo, quo nunc a Dauide, potest appeti. Ille enim cum dixisset, proba me domine, & tenta me, adiecit illico:

{26.3} Quoniam misericordia tua ante oculos meos est.

Misericordia igitur Dei uis ea est, cuius ope a tentationum fluctibus facile emergunt mortales. Illa, illa, inquam, est, quam semper tot inter carnis ac mundi molestias, ob oculos haberi fas est: non nos ipsos, non nostra quamuis diutina in uirtutibus studia, aque [sic, atque] exercitia. Alioqui & nos, & nostra bona in re spiritus inter texere, & quasi cum Deo meritis uelle contendere, ut hi solent, qui in uehementiori aliqua oppressione aut tentatione positi, ad suas statim operationes, aut Missarum numerum, & eleemosynarum recurrunt: turpius peccamus, quam illi ipsi forsitan, qui cum frigidiores sint, tacent tamen, si quid interdum ardentioris spiritus sentiunt, idque totum suspirantes in Dei bonitatem reiciunt. Nam certe illud frequentissime a diuino iudicio prouenire experimur, ut facilius nefandissimae uitae homines ad Deum conuersi, suae anteactae uitae scelera detestentur, atque propterea in uiam iustitiae regrediantur, quam illi superius descripti: qui cum nihil unquam, quod iustitiam sapiat, in tota uita sua peragant, se tamen iustos existimantes, nihil ultra sibi quaerendum esse opinantur. Quare neque calidi, neque frigidi cum sint. Deo in primis, hominibus postea, nauseae sunt ac stomacho. Quomodo enim ex his aliquis dicere poterit: Proba me domine, & tenta me, ure renes meos, & cor meum, quoniam misericordia tua ante oculos meos est? Et non potius, proba me, & tenta me, quoniam non sum sicut caeteri homines? quoniam Missas quotidie aut audio, aut celebro? quoniam nullam unquam (quod sciam) perfregi quadragesimam? quoniam peccatum mortale nunquam commisi? O homines prorsus a uitae semitis aberrantes, atque abhorrentes simul. Hi quidem admonendi sunt, sua illa ieiunia, suas uigilias, sua psalteria, bonarum quidem esse actionum gradus: non per se bonas esse simpliciter actiones illas, quas potissimum ab homine requirit Deus. Quae uero illae sint, iam notiores sunt, quam ut a me nunc, qui aliud agere intendo, describantur. Ego enim semper actiones illas parum utiles arbitratus sum, in quibus tum Deo gloria, tum proximo utilitas, non afferatur. Nam quemadmodum illae gradus sunt quidam, ut dixi, ad perfectiores adipiscendas operationes: ita hae optimae adeo sunt, ut qui eas adeptus sit, is perfectis. simus censeretur, ac plane beatus. Is, inquam, uere dicere potest: Quoniam misericordia tua ante oculos meos est,

{26.3} Et complacui in ueritate tua.

Ecce quomodo misericordiam & ueritatem simul connectit uates quod per omnes fere scripturas fieri uideo a caeteris. Sensus igitur is erit: In tua confisus misericordia o Domine, atque in his, quae promisisti, quae negare non potes, placui tibi: seu, ut legit Felix, ambulauit: hoc est, tutus in uis tuis, quae sunt misericordia, &

{pdf 203, p. 93v}

ueritas, ambulauit. Sic uno hoc breuissimo, ut sic dicam, apophthegmate, rem totam, de quo nunc loquimur, definire placeat: solo scilicet in Dei misericordia & ueritati fiduciae conceptu seruari electos. Non sane mirandum, si toties a propheta fidei, ac, quae eadem est cum fide, fiduciae fit mentio, & quibusdam ueluti gyris in scenam crebro reuocantur.

Praeuidit enim uir sanctus, quam prona ad sese iactandum futura esset nostrae aetatis sanctimonia, quamque labilis & parum cauta: & quae libentius publicis inseritura foret aspectibus, quam secretis diuinae maiestatis obtutibus.

{26.4} Non sedi cum consilio uanitatis, & cum impiis non sedebo.

Hi sunt enim fructus illorum, qui diuinae misericordiae ac ueritatis persuasionem freti, nihil adeo in uita quaerunt, quam quomodo coelestibus monitis atque inspirationibus pareant. Felix sic reddit hunc uersum: Non sedi cum uiris uanitatis, & cum uersutis non ingrediar. Chaldaeus autem: Non sedi cum occultantibus se, ut noceant. Quam quidem lectionis uarietatem in unum collegit sensum hoc modo paraphrastes: Non habui familiaritatem cum hominibus uanis, neque cum subdolis consuetudinem habeo. Virtutes igitur hic uates, quod dicere inceperamus, connumerat, quas per Dei misericordiam fuerat assequutus. Et primum quidem sanctissima quadam iactatione, se non sedisse, hoc est, non diutius cum his qui facile ad nugamenta, intempestiuosque sermones, ac fabulas conueniunt, commoratum esse praedicat. Atqui non parui periculi esse cum subdolis ac gerronibus consuetudinem familiarem habere, ex eo liquet, quod non diutius cum ipsis conuersari, inter uirtutes connumerandum esse censeat uates. At quia impossibile ferme uidetur. non aliquando labe huiusmodi saltem afflari, si non corrumpi, cum passim, & iis, & horum similibus circumueniamur periculis, ac subdolis circumquaque sparsissimus obnoxii: uidetur hic uates non tantum dolosorum hominum, aut improborum societatem ab sese prorsus abiectis fateri, quantum & doli, & improbitatis uitium ipsum: alioqui de hoc mundo exiuisse, ut ait Paulus, oportebat. Quae enim uitae conditio inter mortales cernitur, quae immunis omnino sit ab impurorum hominum contagione ac lepra? Utcunque intelligatur uersus, id sane uoluit uates, eum ipsum scilicet, qui inter puriores animos connumerari cupiat, ueluti de seipso loquens, admonere quam diligenter illi cauendum sit, ne facile cum dolosis hominibus, ac, ut alia habet littera ex hebraeo, cum tectis, hoc est, fucatis simulatoribus, & qui in corde & corde loquuntur, amicitiam ineat. Fugiendus igitur prorsus est bonis malorum hominum conuictus & consuetudo, ne illorum mores ac uitam probare uideantur: nihil tamen interim illis, si quid a nobis iuuari possunt, negandum.

{26.5} Odiui ecclesiam malignantium, & cum impius non sedebo.

Odium enim, quo nobis mali stomacho sunt, in turpes eorum mores magis esse debet, quam in eos simpliciter malos. Caeterum, ut dixi, si re atque ope nostra indigent, noster haudquaquam illis subtrahendus est fauor. Tantum cum huiusmodi genere hominum, qui, ut reddit paraphrastes, nulla certa lege vivunt, consuetudinem non habeamus, eorumue conuenticula, ac prauos, ut uocat Esaias, coetus approbemus. In qua enim re alicui usui esse possunt, qui omnibus, quantum in se est, & nocent, & suis dolosis artibus imponunt? Nescio sane an ulla alia inter Christianos perniciosior esse queat labe ac morbus, quam actiones omnes suas mores, sermones, contractus, pollicitationes, innumeris commiscere fallaciis, fucis, simulatione, dissimulationeque ac dolo, & uitium ipsum animi acrimoniam ingenii appellare. Nec est quidem, quo se illo Pauli dicto pallient, profitentes sese omnia omnibus factos esse, cum ne uni quidem utiles sint, cum omnia ad proprium commodum atque ambitionem referant.

{26.6} Lavabo inter innocentes manus meas.

Vide quam in enarrandis divinis beneficiis non defatigetur vir sanctus. Felix: Lauabo in munditia: alius uero, In innocentia. Narrat hic uates, quomodo se bo-
[bonis]

{pdf 204, p. 94}

-nis coniunxerit, simulatque a malorum conuictu sese subtraxisse in superioribus fassus est. Lauabo, inquit, manus meas: hoc est, non inter improbos atque impios immundus ero, sed inter puros puris ero manibus. Non ero, inquam, in ecclesia malignantium, sed in ecclesia sanctorum: hoc est, cum innocentiae sectatoribus mea erit consuetudo, cum illisque manus meas lauabo, contestans me scelerum omnium immunem esse, neque unquam in concilio uanitatis, ac coetu simulatorum, in quorum manibus iniquitates sunt, aut fuisse, aut diutius commoratum esse. Mos enim fuit olim apud antiquos, manuum lotionem suam innocentiam testari coram multitudine: quo quidem actu uulgo perspecto, eandem esse animi puritatem, quam in manibus uidebant, opinabantur. Quam sane consuetudinem in Euangelio legimus a Pilato seruatum in Christi morte. Innocens sum, inquit, a sanguine iusti huius: uos uideritis. Sic Dauid in hac similitudine ab antiquis, ut dixi, de sumpta, ostendi uoluit suam adeo certam esse innocentiam, ut olim certa erat illa, quae religioso eo ritu ostendebatur. Illud uero non omittendum, per innocentiam hic manuum, interiorem munditiam intelligi, quae ex lotionem manuum, ex puris scilicet actionibus facile comprehendi potest. Manus enim, opera, atque omnem externam uitam significant, quam sane puram se praestaturum pollicetur, dum se manus abstersurum praedicat. Nec rursus affectu carere arbitror, quod in innocentia addidit, non contentus dixisse simpliciter lauabo: hoc enim additamento superstitiosos tangi uoluit Iudaeos, qui sibi admodum in crebra corporis lotionem placere soliti erant, quae tamen nihil omnino est, si sola sit. Alioqui uirum illum nunquam dixerim affectus animae interiores puros habere, qui in turpissimis uitae actionibus sibi uiuendum esse satius ducit, quam in purissimis illis actibus, qui semper candidi sunt atque synceri, licet corpus sordidum sit atque illotum.

{26.6} Et circundabo altare tuum Domine.

Vide quam non uerba Dauid, licet sublimia, ac spiritu grauiora, a consueto inter homines more detorqueat. Ad ritum enim Iudaeorum, illorum maxime, qui maiori erga Deum ardore animi affecti erant, alludit. Hi quidem, quo suam integram erga Deum pietatem exprimerent, frequentiori hostiarum corona altare Domini circuire consueuerant. quem morem quoque in aliquibus Italiae locis etiamnum seruari cernimus. quam uero probe, iudicent ecclesiae dii. Vidi saepe equidem in quibusdam, maxime statis diebus, ad Sapim amnem mulieres praesertim genibus humi prouolutas, ter & quater caereis in manibus accensis circum altare ingenti spectantium deuotione perrepere. Aiebant enim eum morem in illa regione a patribus summa religione seruatum, quo cordis pietatem in Deum posteris testarentur. S [sic, Si] ad ara haec altior diuo uisa est Ambrosio, quam Christum esse autumat, in quo, & per quem, omnia nostra sacrificia offerri debent. Cuius quidem contemplationis is erit sensus: Equidem summo cordis feruore filium tuum, pater, amplectar, teneboque, ac illi, qui factus est nobis & ara, & uictima, idemque

sacerdos, perpetuo adhaerebo. Vmbra porro huius illud fuit in Leuitico Mosis altare, super quod perpetuum ignem ardere solitum legimus: ad quod sane, ait uates, non ut olim ueniam, ut carnes, aut sanguinem immolem, sed

{26.7} Ut audiam uocem laudis, & enarrem uniuersa mirabilia tua.

Veniam, inquit, ad altare tuum: ipsum amplectar, ipsum tanquam locum tutissimum tenebo, non quidem ut aliquid tibi offeram, nam bonorum meorum non egesset: sed ut auferam, ut accipiam, ut dixeris, ut tandem audiam edocearque, quis sit uerus tui laudandi, tuaque mirabilia enarrandi modus. Qui quidem haud amplius in citharis, nablisque, tibiis, aut organis manufactis fieri debet, sed cordis affectu atque ardore. O si uoces aliquando audire contingat te laudantium, tibiique gratias agentium, pro restituta pace mundo, ac reuocata terris iustitia. Ad hoc enim sacrae aedificatae sunt aedes, & structa coenobia, ut Dei laudibus, diuinaeque legis studio liberius a uulgo semoti homines inseruiant: non ut ocium & quaestum,

{pdf 205, p. 94v}

tanta animi inquietudine, ut fit, sectentur. Non, inquam, ut circum altare Domini tenellae audiant adolescentium aures, philosophorum somnia legi, multo minus comoedias, aut fabulas: sed ut audiant, quo modo, quo ritu, quo animi ardore quaerendus sit Deus, idemque amandus, ac spretis mundanarum rerum lenociniis, prorsus, uti ara tutissima, tenendus. Non possum equidem interdum non excandescere, mihiq; ne de aliis dicam, non admodum irasci, cum uideo pueris in Christi scholam introductis, nihil minus quam Christum proponi. Ex quo fit, ut illi cuiusuis magis aut hominis, aut doctrinae efficiantur discipuli, quam Christi. Quis unquam illud laudaret institutum, in quo quis picturam addiscens, faber euaderet ferrarius? Vnde, oro, tantum creuisse fastum & ambitionem putamus in Dei ecclesia, nisi ab adolescentium natura ad quaeuis procliuium eruditoribus ac magistris? qui cum superstitiosi sint, aut indocti, ea in primis alios edocent, quae ipsi ab aliis prius hauserunt, inscitiam scilicet, ignorantiam, in Deique seruitio, & ignauiam, & uitam errorum plenissimam. Unde iam factum est, ut ab omnibus ferme illis, qui sublimiori aliqua dignitate & professione in ecclesia Dei eminent, quis sit uerus laudandi Deum modus, aut ignoretur omnino, aut cognitus uitae fastu obnubiletur. Caeterum de Dei mirabilibus nonnulla in psalmo nono a me sunt dicta. Felix uero hunc uersum aliter legit: Ut faciam, inquit, audire uocem laudis. qui suam hanc literam interpretatus, sic ait: Ut faciam audire in uoce confessionis, quae fecisti: non quae ego, peccata scilicet, quorum foedo odore infectus frater, uice laudis, blasphemias congerit.

{26.8} Domine dilexi decorem domus tuae, & locum habitationis gloriae tuae.

Ardens antitheton. Cum iniqua gerentibus, ait, non introibo, neque cum impiis sedebo: sed potius mundis manibus, cordeque candido ac syncero, circumdabo altare tuum Domine, ubi tu uere inuocaris, tuumque sanctum nomen celebratur, grataeue sunt tibi preces ac uota. Ecclesia sanctorum haec est, ubi tuus est decor ac gloria: talia enim dilexi. Ecclesiam uero malignantium, in qua foeda sunt omnia atque indecora, odiui.

Porro decorem huiusmodi ac gloriam, qua sanctum Dei nomen extollitur, non tam in sacris ritibus, alioqui Deo gratis, inesse arbitror, quam in uita illa, quae unde quaque ad iustitiae normam informata, exemplum est caeteris, ac calcar, ueri cognoscendi, cognitumque amandi, ac studio omni peruestigandi. Decor igitur iste spiritualis est, & gloria, in spirituque cernitur, haud secus. Siquidem in terris nullum esse locum tam aptum ad decorandum Dei cultum censeo, quam cor est atque animus, in cuius ueluti meditullio fundata est sedes fidei, cognitionis atque amoris: quae sane omnia decor ille sunt, ac locus habitationis gloriae Dei: seu, ut legit Felix, habitaculum refugii, quod uates se dilexisse fatetur: cum interim non desint qui in templis decorem, nescio quem, pluris faciant, quam qui a castis mentibus probari queat. Et quemadmodum eiusmodi decor inuisibilis est, ita & altare, in quo & spiritu & ueritate, rebus scilicet inuisibilibus, diuinus perornatur cultus decentius, quam corporeis, idcirco uisibilibus, peristromatis, conchyliatisque tapetis. In cordis enim recessibus, uti in proprio templo inhabitat Deus: quare illic eius decor est, illic maiestas, illic gloria, illic numen & omne bonum. Ille uero qui in templis exornandis impenditur labor, nihil aliud est, quam quoddam testimonium munditiae cordium, illorum maxime qui sacrarum aedium inseruiunt obsequiis. Alioqui a pollutis parietibus aureas pendere laminas, aut cortinas, superfluous cultus est. Templi igitur spiritualis gloriam ac decorem, hoc est, sanctarum animarum puritatem & candorem, diligit uir probus: nec potest non odisse illud, quo uerum Dei templum dedecoratur. A corde enim tanquam ab uniuersali rerum omnium officina, quemadmodum sanctae prodeunt cogitationes, syncerique affectus, atque altae diuinarum rerum contemplationes: ita prauae quoque erumpunt cupiditates, homicidia, adulteria, rapinae, furta, amor proprius, atque odium Dei: ne res illas, quibus aut commaculatur animus, aut emundatur, te ignorare dicas.

{26.9} Ne perdas cum impiis Deus animam meam, & cum uiris sanguinum vitam meam.

{pdf 206, p. 95}

Licet enim uates diuino suam subiecerit innocentiam iudicio ac censurae, tamen quia nouerat etiam, quod non iustificatur in conspectu Dei omnis uiuens, clamat ac quanto potest animi affectu uociferatur, & petit se eadem cum impiis ac sanguinariis poena minime conuolui debere. Atqui hercule, quod aiunt, opus est, primum ne eorum uitam imitemur, postquam multi adeo hi sunt, quibus cum, uelimus nolimus, consuetudinem saltem temporariam habere cogimur: deinde, ne turpi eorum uita contaminati, cum ipsis flamma eadem peruramur. Clamandum igitur est, totoque animo uociferandum, ne nos cum reprobis una absumat Deus ac perimat. Caeterum hic sanguinum uiros appellat uates illos, qui caedibus dediti sunt: crudeles nimirum, & qui modis omnibus e medio eos tollere conquirunt, quos turpissimis suis consiliis obsistere suspicantur.

{26.10} In quorum manibus iniquitates sunt.

Ne enim in dictione, manibus, haesites, sic reddit Paraphrastes: Quorum opera sunt studio scelerata. Et sic illos, quos supra impios & sanguinarios appellauit, breuibus exprimit, eorum uidelicet actiones sceleratas ac nefarias taxans: qui sane non casu aut stupiditate animi, mali sunt, sed sponte, data opera, atque ex animo. Horum profecto

operationes semper ab aequitate semotae sunt, nec possunt non semper male agere, cum semper mali sint, consultoue peccent. Quod si tamen recti aliquid interdum agere uideantur, ut in sacris ecclesiae ritibus saepe accidit, ad quos sane ab omnibus tam bonis, quam malis indifferenter concurratur, id aut ex more, aut ut appareant, non ut sint boni, faciunt. Caeterum illorum animus interim cum sacra peraguntur, odia, rapinas, adulteria, usuras, caedesque, & quomodo suas turpissimas expleat cupiditates, molitur. Verum ut nihil eorum improbitatis cumulo desit,

{26.10} Dexteram eorum repleta est muneribus.

Muneribus, inquam, ut reddit Chaldeus, sordidis hoc est, iustitia uendita, calcatisque legibus & aequitate. Quoties enim uidi ego, ac quotidie uideo, a rostris, a tribunalibus, a consiliis, a Rotis quoque & iustitiae ministris, iustitiam ipsam una cum innocentia laceram egredi? quid egredi aio? expelli potius ac deturbari ui munerum, quorum importunitate illecti nonnulli, nihil magis in suis illis sententiis & diffinitionibus quaerere uidentur, quam ut is causam uincat, qui plus munerum congerit. Ignorant caeci, quod beatum illum appellat spiritus, qui excutit manus suas ab omni munere. Illi sic,

{26.11} Ego autem in innocentia mea ingressus sum,

Suae innocentiae professionem repetit uates, profectam nimirum a corde puro, atque ab omni uana ostentatione libero, gratoque diuinorum beneficiorum ac munerum. Ait igitur: Illi, ut lubet, suas expleant cupiditates: ego uero, ut hucusque egi, in mea simplicitate a mundo derisa persistam. Tu tantum

{26.11} Redime me, & miserere mei.

Paraphrastes: Libera me a malo, & clementer tracta me. Semel enim, inquit, me per tuam misericordiam ab hostium feritate ereptum, adeo in futurum muni ac tege, ne rursus in insaturabilem eorum ingluuiem incidam. Tantum enim abest, ut horum mores approbem, ut etiam & detester, & magis quam ipsam pleuresim execrer

{26.12} Pes meus stetit in directo, in ecclesiis benedicam te Domine.

Vide iterum grati animi argumentum. quasi dicat: A tua redemptione, & misericordia prouenit, quod pes meus stetit in directo. hoc est, totius uitae meae curriculum stabile in uia iustitiae, atque inconcussum perseueret, licet passim a scandalis undequaque occursantibus impediatur, idcirco nutet. Miraculo iam simile uidetur si a recto perfectionis cursu non retardentur simpliciores, simulatque ab in sublimiori gradu collocatis, tot foeda exempla libidinum, cupiditatum, odii & ambitionis ebullire conspiciunt. Quare maximi beneficii loco, uates hic pedem suum in recta mansisse enarrat, ne paruam gratiam obtinuisse illum ducas, qui a tot im-
[impulsoribus]

{pdf 207, p. 95v}

-pulsoribus impactus, immobilis manserit. Proinde tam amplo benefico accepto, more suo Propheta psalmum cum gratiarum actione claudit, fateturque se palam frequenti populo Dei beneficia praedicaturum. & est perinde atque dicat: In ecclesia non malignantium, quam odiui: sed in frequenti iustorum corona ac coetu, hanc meam innocentiam abs te mihi datam, in te refundam, tibi que acceptam referam. Iam uideat, inquit, interpres hebraeus, quisque nostris in coetibus quid agat, quam Dei nomen celebret, ut cum suam, tum aliorum fidem instauret. Verbis enim sine mente effusis, & caeremoniis solius aut stipis, aut publici moris, uel denique sui ipsius commodi promouendi gratia adhibitis, Deus irridetur, non laudatur. haec ille. Diuus uero Augustinus: Qui sic, inquit, laudat eum, magis uituperat, quam laudat.

PSALMUM DAVID XXVII

Licet aliquibus uisum sit psalmi huius titulum esse, Psalmus Dauid antequam liniretur: tamen in translatione Hieronymi, atque adeo in caeteris codicibus hebraeis cum nullo praenotetur titulo, sed absolute sit, psalmus Dauid: operaeprecium erit, opinationes magis, quam certam quorundam scientiam praeterire, atque illa cum hic, tum alias caeteris in hisce diuinis odis, quae aut parum, aut nihil ad earum intelligentiam faciunt omittere omnino, quam superflua nectendo mihi iacturam temporis, caeteris autem, si quis unquam hunc meum laborem legere uoluerit, fastidium parere. Quicquid opinentur alii, mihi in hoc psalmo uidetur uates nobis qui credidimus canere (modo ne surdis canat) quomodo in discrimine aliquo deprehensi, nostram nos fidem animare, ac spem bonam sumere debeamus. Sed quid aio uatem? aut quid mortalem regem, mortalibus in exemplum proponi credam? Amantissimus enim nostri Deus caro factus, hic est qui loquitur, & qui sese nobis, pro nobis maledictum factus, exemplum certissimum, tum uirtutum omnium, tum fidei maxime in aduersis exhibet, & ait:

{27.1} Dominus illuminatio mea, & salus mea, quem timebo? Dominus protector vitae meae, a quo trepidabo?

Vides ne in Christo uerum hominem secum periculi magnitudinem in quo uersatur, reputantem, sed spe fultum in Deo, in quem se totum proiicit, contemnentemque quicquid id est, ac securam sibi salutem a patre pollicentem? Ille, ait, qui mihi in praeteritis, & his difficillimis rebus adfuit, & qui me toties in obscurissima aerumnarum nocte prouolutum, in gratissimam consolationis lucem euexit, salutemue attulit, is & modo mihi aderit. Quem igitur timebo? quem expauescam? quas acies? quos gladios? quae uulnera, aut cruciatus uerebor, cum Dominus sit mihi in nocte lum [sic, lumen, 1585]?, in periculis salus, in morte uita? Quando enim recordor quantum mihi iam roboris attulit, sperare rursus audeo fore quod etiam posthac idem mihi erit, lux scilicet, salus ac uita. Non certe ipsas quoque inferorum tenebras, tetramque peccatorum caliginem pertimescam, eius sanctissimo lumine perlustratus, a cuius radiis uniuersus hostium meorum coetus, ueluti a tormento aeneo disiectus, propelli solet. Simile huic ferme a Michaea dictum recolo. Cum sederet, inquit, in tenebris, Dominus lux mea est. Haec lux sane diuina ea uis est, qua homo naturali luce in uitae exordio, gratuitus intellectus radiis illustratur: cui & postea aliud, ne in erroribus, quos secum uita ipsa afferre solat, uoluetetur, additum est, fidei scilicet lumen, per Christum in nobis accensum. Alioqui primogenia illa, in luce rationis atque intellectus uelle, absque

Christo, confidere, idem esset, quod extincto caereo sinuosum aliquem labyrinthum ingredi. Non enim sufficit caereum aut lampadem gestare manibus, nisi admoto accendatur igne. Quid igitur huiusmodi lucis beneficio adiutum obnubilare poterit? Cupiditas ne rerum humanarum? ambitio? ira? furor? caro? mundus? mors ipsa? Nihil quidem minus. Quis, ait apostolus, accusabit aduersus electos Dei? Deus qui iustificat? Quis est qui condemnat? Christus Iesus, qui mortuus est, imo qui resurrexit, & qui est ad dexteram Dei, qui & interpellat pro nobis? Igitur Deo lumen praebente, cedunt errores, atque ab interioribus oculis, ignorantiae cadunt squamae.

{pdf 208, p. 96}

{27.2} Dum appropiant super me nocentes, ut edant carnes meas.

Periculi magnitudinem, per esum carniū enarrans, hostiū truculentiam exprimit. & est sensus: Vicinus est hostiū exercitus, qui tanquam leones atrocissimi rugientes, saluti meae, carnem ueluti deuoraturi meam, inhiant. Atqui nihil aliud praetendit hic, ut edant carnes meas, quam ut reddit Paraphrastes, quo me funditus tollant. Verum in medio ipso persecutionum conatu desiere, ac mei prorsus inferiores facti corruere. Licet enim, ut alias admonuimus, istuc dicendi genus uati admodum familiare, quo acies ueluti quasdam hominum inter sese concertantium, debilioresque succumbentes faciat, in mortalem hunc usum nostrum conserendi manus cum hostibus transferri queat: uerius tamen, ac spiritui conuenientius erit, si ad animum haec omnia referamus. Quantum enim scelerati homines bonorum tranquillitatem interturbent, atque eorum paci officiant, hi norunt, qui in uita nihil tam cupiunt ac quaerunt, quam ut spretis omnibus humanarum rerum turbis, Deo sese per animi puritatem uniant. Verum atrocior ea uidetur molestia & pugna, qua cum uitiis & cupiditatibus, hostibus scilicet inexorabilibus, conflictatur. Proinde felicissimum illum esse uirum iudico, quem etsi saepe, quae est humana conditio, hostilibus iniuriis cedere uideo & corpore, & membris: animo tamen contra arma nequitiae in coelestibus infracto perseuerans, artus quidem, aut famam, aut nomen, a nefandorum hominum faucibus pene consumpta fert secum: spiritum uero uictorem ac triumphantem, non iam secum in terris, sed cum Deo in coelis conuersantem, spe ac fiducia enutrit. Quare ex illiusmodi triumphī memoria animatus, ad futurum certamen, quod non nisi cum uita desinit, accingitur, spe ea fultus, quam in illo habet, quem sibi lumen, robur, ac salutem in bello semper extitisse expertus est, & clamat:

{27.3} Si consistant aduersum me castra, non timebit cor meum.

Rursus ad castra inuisibilique hostiū cor reuoca, ne dum solummodo aut Turcas, aut Indos te uicturum speres, animum in acie periclitantem non aduertas. Nullam enim eam esse uictoriam arbitror, si corporeis debellatis hostibus ab incorporeis uincaris, nempe ambitione, ira, libidine, atque habendi cupiditate. Praeterea quemadmodum castra hic daemōnum sunt: ita alias in scripturis, beatorum spirituum esse inueniuntur, ut illud in primis in Genesis libro est uidere: Fuerunt Iacob obuiam angeli Dei, quos cum uidisset, dixit: Castra Dei sunt haec. Quibus quidem Iacob, id est, uitiorum supplantatorem circumuallantibus, quousque illa altera cupiditatum castra pertimescenda sunt? Multa sunt sane illa: sed multa etiam nimis, ut ait uates ille, sunt castra Domini: haec quidem

fortia, illa uero debilia, parumque in Deo sperantibus extimescenda. Habet etiam & spiritus sua castra in cordis theatro, habet sua tela, suas acies, suasque testudines atque arietes: quae sane omnia spirituali tantummodo uiro sunt nota.

{27.3} Si exurgat aduersum me praelium, in hoc ego sperabo.

Equidem nescio an tela acutiora in hostes intorqueri possint, quam ea quae hic memorat uates, nempe spem ac fiduciam in Deo. Alioqui in infideles, pauperum ciuium, atque sacrarum aedium, & aere, & sanguine comparatas classes, impietate scilicet instructas, & ecclesiarum contemptu armatas, e portu soluere, summae dementiae est, ac parum considerati periculi. Vide, oro, quam secus sese ad pugnam exacuat uir sanctus. Si committendum, inquit, inter nos erit, atque inuicem confligendum, in ipso ardore pugnae firmissime credam auxilium mihi haudquaquam coelitus defuturum. Idem ferme olim sibi imprecatus est Iob, dicens: Pone me Domine iuxta te, & cuiusuis manus pugnet contra me. Alii putant, in hoc, id est, in eo quod factus est Dominus illuminatio mea & salus mea, intelligi oportere. Alii uero in eo quod sequitur, uidelicet, unam petii a Domino. quasi dicat, daturus est quod petiui. Quid igitur timendum? Alis etiam uisa est hic esse reticentia illa, quae in corde fidei affectu accenso accidere est solita. Volunt enim hi tunc uatem recordatum esse pollicitationis illius, qua sibi coelitus est dictum: Requiem tibi dabo ab

{pdf 209, p. 96v}

omnibus inimicis tuis, & fidelis erit domus tua, & regnum tuum usque in sempiternum ante faciem meam & thronus tuus erit firmus. Quae quidem omnia de Christo aptius intelligi debent, quam de ipso Dauide: cuius regnum nec firmum, nec aeternum dici debet, nisi quatenus in Christum desiit, qui aeternus est atque aeternorum bonorum erogator. Sperandum igitur semper est in Domino, siue corporea, siue incorporea sint castra ac praelia, quae in nos, ut clamat uates, insurgunt. Utcunque enim saeuiant,

{27.4} Vnam petii a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitae meae.

Felix petitio, & quae a sanctissimis tantummodo uiris, quibus cum mundo foedus nullum est initum, fieri debeat. Vnam, ait, petitionem Deum rogauit, quam & indesinenter orare perseuerabo: liberam scilicet in domo Domini ab omni sollicitudine uitam. Id petam, & non cessabo, donec exorem. Hoc unum enim mihi necessarium esse in domo Domini arbitror, curis scilicet uacuum uiuere uitam, cum interim ali, ut lubet, negociosam & ament, & quaerant. Mirum quam deplorandus in Dei domo ac templis, mos inoleuit: quod sancto omisso ocio, rebusque animi tranquillioribus contemptis, plerique curas superuacuas sibi accumulunt. Inescati enim semel miseri ambitionis hamo, nihil non agunt negotiorum, quo tandem illuc perueniant, ubi perpetua anxietate plenam uitam traducentes, plus in negotio sint, quam cum est negotium, ut aiunt, in negotio. Verum quaesiti huiusmodi studio ac cura honores, non honores quidem, sed merae curae, profanaeque negocia appellari debent, ut sunt, parum tamen iustissima Dei ultione a nonnullis animaduersa: cum nihil aliud sit in domo Dei habitare, quam cordis pacem ac tranquillitatem adeo amare & amplecti, quod dignum sit, in quo Dei maiestas

inhabitare non horreat. Et quemadmodum ubi uita est curis lacera, sed sponte susceptis, malisque artibus quaesitis, ac undequaque coemptis, ibi coetus inquietos esse non ambigo. Ita cor illud, in quo pacis amor, & tranquillitatis altissimarum contemplationum formatricis sedem habet, diuinum numen habitare, ueluti templum suum proprium & credo, & quod sine lachrymis dicere nequeo, olim expertus sum. Sensi tandem post curas illas infinitas unum id esse necessarium, in Dei scilicet domo perpetuo manere: quod nihil aliud esse intelligo, quam iustitiae ac ueritatis aedes, pacis insuper & quietis conscientiae, quae est uita animae ac beatitudo, frequentare. Alta enim templorum tecta ac parietes sexcentis sacrarum unctionum tectoriis illiti, sanctimoniam illam haudquaquam inducunt, quae diuinam praesentiam facile illectet, si sanctis moribus, quae est uera templorum sanctitas, careant. Sed quo tandem fine aeterna mihi expetenda est in Dei domo mansio?

{27.4} Ut uideam uoluntatem Domini, & uisitem templum eius.

Nullus codex, quod sciam, neque graecus, neque hebraeus, uoluntatem habet: sed aut pulchritudinem, ut diuus reddit Hieronymus, aut delectationem, & uoluptatem, aut iucunditatem, ut alii. Vicinitas enim uoluptatis ad uoluntatem, errorem hunc fecit apud Latinos. Et licet nobis ubique peruestiganda sit, ne in tenebris ambulemus, Dei uoluntas: tamen hic tractandi de Dei uoluntate suus non est locus, sed de eius iucundissima uoluptate, qua anima in conscientiae requie, hoc est, in Dei domo familiariter conuersans afficitur. Illud totum, ait, meum est desiderium, ut per fidei speculum diuinam eius sentiam uoluptatem, quod est gaudium in spiritu sancto, de peccato remisso, ac uita aeterna gratis concessa. Vide, oro, an secus in mulieris peccatricis salute apud Lucam sit actum. Ea enim simulatque suam in Dei domo per lachrymas & unguentum testata est mansionem illam summae laetitiae & iucunditatis uocem audiuit: Mulier, inquit, remittuntur tibi peccata tua. Quae, obsecro, iucundior animae uox esse potest? Quod nuncium tam delectabile, quam ut mihi coelitus dicatur? Tu qui hactenus mulier fuisti, mollis scilicet, sensibusque inseruiens, atque ad ea omnia, quae uiri sunt, inconstans, ac tui dissimilis, iam uir esto: uade in pace: hoc est, superfluis relictis curis, quibus necessario haeret peccatum, in animi pace & quiete, uitae quod superest transige. Itaque illud

{pdf 210, p. 97}

idem est, quod hic uates sibi promittit, ut uideat scilicet diuinam iucunditatem, ac eius quasi antea derelictum reuisat templum, quanquam non me latet, scrutari uerbum, pro uisitare positum Hebraeis: quod quidem sic uertit paraphrastes: Ut possim, inquit, scrutari quam sint in regia illius uaria & admiratione dignissima. Quare alio in loco clamat propheta: Mirabilia testimonia tua, ideo scrutata est anima mea. Alius rursum interpres sic reddit: Ut perscruter in templo eius. ut uel hinc, si non aliunde, addiscere possimus quam ob rem tot ampla aedificata sint templa ac coenobia, nempe ut Dei opera ac iudicia iugi consideratione contemplantes, fidem solidam in Deum una cum ecclesiarum aedificiis erigamus. Alioqui ubi res profanas, negociaue terrena, atque id genus alia, quae in immensum aggregant curas, tractari uideris, ibi mundum merum esse calculis omnibus affirmato. Idcirco igitur nobis perpetua domus Dei exoptanda est mansio, ut Domini tum uoluntatem, tum uoluptatem uidentes, in rerum diuinarum

peruestigatione, non in accumulandis agris agro, ut detestatur Deus in Esaia, aut in aucupandis haereditatibus, nostros conteramus annos. Sed iam quae utilitas ex perenni in Dei aedibus habitatione oriatur, est uidendum.

{27.5} Quoniam abscondit me in tabernaculo suo in die malorum, protexit me in abscondito tabernaculi sui.

Eutymius hic vocat tabernaculum, Dei protectionem, qua usus est vates in suis periculis, tanquam refugii sede, ac tabernaculo, sub cuius fauore frequentissime latuit. Et est, ni fallor, similitudo a more desumpta illo, quo utimur in eo protegendo, qui ab inimicis actus apud nos diuertit: & quem in secretioribus aedium locis occultantes, tutum, & ut sic dicam, inspectabilem hostibus facimus. Quare sic reddit paraphrastes: Occultaret me in penetralibus domus suae. Felix uero: Occultabit me in secreto tentorii sui. Nec quidem aliud hic sibi uelle uatem iudico, quam eum, cui Deus iam factus est & illuminatio, & salus, locum sibi tutissimum apud coelestem patrem conciliasse, eo maxime tempore, quo magis tentationum procella incrudescit: quod quidem tempus hic Dauid diem malorum appellat. Verum non hoc solum, sed

{27.6} In petra exaltauit me.

Vide quam non ab incepta metaphora actutum declinat uates. Solent enim hi, qui in maximo aliquo periculo constituti, periclitanti uitae latibulo aliquo secretiori consulere quaerunt, rupem undique praeruptam, atque propterea ui omni humanae inaccessam petere, in eiusque scissuris delitescere. Atqui ut maxime illi qui in intimis aedium uisceribus latitant, aut rupium fixuris oculuntur, possint hostium aut ui, aut astu detegi: at is qui in Christo, qui petra dicitur, libenter commoratur, tutior est, quam quod a dolis hostium circumueniri queat, atque a tam grato sinu, ut est ecclesiae, possit extrahi. Hanc enim petram alio in psalmo uocat refugium herinaceis propheta, illis sane qui innumeris peccatorum sentibus obsiti, quoquo se uertunt, omnibus sunt infensi ac nocui: quos tamen Dominus suo non dedignatur tutari patrocinio, modo uelint, ac trahenti gratiae non reluctantur.

{27.6} Et nunc exaltauit caput meum super inimicos meos.

Exaggerationes hae sunt ardentis animi summopere de Deo praesumentis. Quid, inquit, tentorii secretioris, aut petrae inaccessae similitudine meam enarro securitatem? Non solum enim Deo tutore ab hostium dolis securus uiuam, uerumetiam illis ero superior, & uictor. Nam Deus caput meum extulit super illos, qui modo me undequaque ueluti canes uenatici circumuallantes, inter fauces habere opinabantur. Hebraei enim, quod nos sequentis uersus initio legimus, Circuiui: huic hemistichio subnectunt, hoc modo: Exaltabit caput meum super inimicos meos, qui in circuitu mei. Unde paraphrastes: Scio superaturum me eius beneficio inimicos meos uniuersos, quamuis undique oppugner ab illis. Quam uero periculose nostra quaquauersus ab aduersariis expugnetur salus, satis abunde in superioribus est dictum.

{27.6} Circuiui & immolauit hostiam vociferationis: cantabo & psalmum dicam Domino.

{pdf 211, p. 97v}

Suo more uates animi gratitudinem post accepta beneficia pollicetur. Non te terreat, ut saepe admonuimus, mutatio temporis. Hebraei tamen cuncta haec per suturum legunt. Testatur igitur hic uir sanctus, se hostias Deo dignas immolaturum, laudes nimirum, ac cantiones diuino numini idoneas: & id quidem in eius tabernaculo, de quo pauloante, abscondit me, inquit, in abscondito tabernaculi sui: in quo haud amplius, aut hoedi, aut agni, ut olim, immolantur, sed laudum gratiarumque actiones celebrantur. Quas quidem sese oblaturum Osaëas quoque promisit, dicens: Omnem aufer iniquitatem, & reddemus uitulos labiorum nostrorum. Atqui non audiendi sunt illi, uiri quidem, si Deo placet, plusquam spirituales, qui contenti quibusdam suis, nescio quibus, sine mente speculationibus, pro summa perfectione habent, ne semel quidem os ad diuinas laudes aperire: quin potius illos, qui eum in templis morem obseruant, stomachantur, illisque detrahunt. Hi nempe admonendi sunt, ut prius animi tumorem dediscant, quam antiquissimam ecclesiae consuetudinem adlatrent ac lacerent. Quod licet uerum Dei templum & tabernaculum, cor hominis ab omni impietate defaecatum esse sit dictum, in quo uerae, Deoque dignae canantur laudes: non negandum tamen est, loca sacra ac fana, in terris diuino cultui apta, & quodammodo necessaria, atque propterea a sanctissimis uiris libenter frequentata ac culta. Quae uero sint in templis & choris amputanda, non est praesentis instituti edocere, multo minus hominis obscuri, atque incogniti. Clamat igitur uice nostri spiritus, postquam ad diuina tam stupidi sumus: Te o Domine laudabimus, tibi uictoriam, tibi nostrum de hostibus triumphum ouantes referemus acceptum, tuaeque pietati ac clementiae adscribemus: tuam insuper, uel mordicus, aram tenebimus, circuibimus, amplexabimurque, ac super illam, quae ueram spirant religionem, iugulabimus uictimas, animas scilicet nostras, affectus, uota, desideria, flagrantissimis studiis offeremus, nedum oris laudes concinemus, ac uictoriae praeconia celebrabimus. Non deerunt quidem super altare huiusmodi tuum candelabra aurea, non argentea, non gemmea, non thuribulum, non incensum, non thymiama, non sexcenta alia huius generis odoramenta, modo tu faueas, nosque cum tuam opem implorabimus, ex audias, ut semper exaudisti. Sed & modo

{27.7} Exaudi Domine uocem meam qua clamaui ad te, miserere mei, & exaudi me.

Illud in primis, quod pene omiseram, non praetereundum, quod nos in superiori uersu legimus hostiam uociferationis, Hebraeis esse sacrificia clangoris: uel ut uertit Felix, iubilationis. Allusit enim uates ad antiquum sacrificandi morem apud Iudaeos: in quo, ut in Numerorum libro legimus, buccinis ac tubis clangere ex lege iuebantur. Cui praeterea a rege addita sunt & nabla, & cymbala, & cytharae, atque huius generis alia. Rursus Dauid in hoc uersu ad illud unum quod rogauerat dicens Vnam petii a Domino, redit, ac precatur hoc fere modo: O domine, audi, te obsecro, uocem meam, misericorditerque tracta me, ac meis responde uotis.

{27.8} Tibi dixit cor meum: exquisiuit te facies mea, faciem tuam Domine requiram.

Ambiguus admodum is est uersus, idcirco ambigue enarratur. Felix sic: dixit cor meum, requirite faciem meam, faciem tuam Domine requiram. Quorum uerborum is erit sensus: Cor meum cogitat tibi, hoc est, in persona tui, quid nobis iubeas. & respondes, Requirite faciem meam quocirca abs te edoctus faciem tuam requiram. Diuus uero Hieronymus, & Chaldaeus, idem quod noster interpres legunt, omisso, te, quod in hebraeo non habetur, hoc modo: Tibi dixit cor meum: exquisiuit facies mea faciem tuam, & requiram. quasi id sentiat uir sanctus: anima mea, quae est ad imaginem & similitudinem tuam formata, petit ut faciem tuam, quae est eius ueritas, ac bonorum omnium cognitio atque exemplar, exquirat. Id sane uult, id petit, id exquirat, propterea illam continuo requiram. Porro facies Dei, illius est notio, patensque uisio: quae & eius uultus dicitur plane reiectus, ac beatissimis solummodo animis a corpore separatis apertus. Cuius quidem contemplationem, quoad eius copulata est anima corpori, requirere utcunq̄ue potest:

{pdf 212, p. 98}

perfecte uero tenere, quemadmodum illi, haudquaquam. Si inueni, inquit Moses, gratiam in conspectu tuo, ostende mihi faciem tuam, ut sciam te. Sed quia, ut dixi, superbeatissima Dei facies ac uisio, in qua summa totius tranquillitatis animae est posita, corporeis aspectibus negatur, idcirco a Deo dictum est Mosi: Faciem meam uidere non poteris: non enim uidebit me homo, & uiuet. Sed num, quia uideri nequit, nec requiri propterea a nobis debet? Debet sane studio omni ac diligentia inquiri. Alioqui res est, quae non nisi summo sudore & conatu apprehenditur. Animos enim purissimos, atque in exercitio uirtutum plane attritos, purissimus ille uultus, non turpes, non ocio languidos, non cupiditatum flamma exustos, non in libidinum coeno sordidos postulat. Quaesiui igitur faciem tuam, ait: quaeramque in futurum, ut possim de fide in fidem, a gloria in gloriam, quae est facies tua, transire: & haec omnia in facie & illuminatione uultus tui. O miserrimam mortalium conditionem, postquam coelestis illius uultus tenuem uix per transennam nobis contingit diuinatio magis, quam uisio, absque uelo & umbra.

{27.9} Ne auertas igitur faciem tuam a me.

Ut possim eam iam tandem tot superatis huius mundi aerumnis uidere. Ne tuos, quaeso, felicissimos illos radios a me subtrahas, o sol iustitiae, o fax, o lampas totius bonitatis ac uerae notionis. Ne, oro, uultum illum tuum desiderabilem, in quo natura quoque ipsa uniuersi delectatur, ab eoque formas omnes, atque idaeas, uti ab aeterno exemplari ac rerum omnium exordio sumit, tanquam iratus a me abscondas, auertasque. Quod si (malum) non ualemus in hoc corruptibili corpore reuelata facie transire de claritate in claritatem tanquam a Domini spiritu, saltem non desit amor, continuumque in nobis te videndi desiderium. Quod ut fiat, interim

{27.9} Ne declines in ira a seruo tuo.

Ne, rogo, indignabundus secedas a me, neue iratus a contemptibili hoc seruo tuo, quem hactenus tua sanctissima protectione refocillasti, serenissimum tuum aspectum deflectas. Quod si mihi deinceps peccare contigerit (malo tamen millies, si fieri posset,

emori, quam semel te peccando offendere) paterne, misericorditerque castiga me: ac quando res meae potissimum in periculo erunt, consuetam fer opem, & me tuo iucundissimo conspectu recrea. Quid dicam amplius?

{27.9} Adiutor meus esto Deus, ne derelinquas me, neque despicias me Deus salutaris meus.

Et sufficit mihi. Te enim opitulante, uota mea omnia mihi prospere succedent: hostesque mei omnes fugient a facie arcus, ac infirmabuntur, & peribunt a facie tua. Quis porro nos accusare audebit? quis condemnare, si tu seruare decreueris? Non silendum quod Felix legit hunc uersum per praeteritum, hoc modo: Auxilium meum fuisti, ne ergo nunc deseras. Ardent enim in his mirabiliter affectus tum uatis, tum nostri, ut in sequentibus uidere est.

{27.10} Quoniam pater meus, & mater mea dereliquerunt me, Dominus autem assumpsit me.

Hic uates uidetur, quod non dixit, augere: ut sit sensus: Hactenus mihi non de fuisti Domine: uel tum cum parentes mei, atque adeo omnes mei domestici, & familiares deseruissent, tu me collegeris, ideo ne nunc, quaeso, negligas. Summa uero: Ab omnibus contemptum ac desertum, tu saltem suscipe, & mei curam habe. Certe, si res exactius indagetur, homo se iam primum a parentibus destitutum fatebitur, cum illi nimium male suasi a daemone, eo imbecillitatis atque ignorantiae posteros adegerunt, ut merito se ui omni ac robore animi denudatos conqueri possent, ni Dei filius in carnem ueniens, factusque & peccatum, & maledictum pro nobis, mihimet meipsum restituisset: hoc est, me languidum sanasset, atque in tenebris prouolutum. Quid tenebras aio? in sepulchro aeternae mortis plane extinctum, ac exanguem, in pristinam integrasset formam, & uita uera animasset. Verum ne tam gratuita assumptionis, tamue promptae benignitatis ingratus fiam, atque iterum, ut saepe lapsus sum, a recta cupiditatibus impulsus deturber,

{27.11} Legem pone mihi Domine in via tua, & dirige me in semitam rectam propter inimicos meos.

Iam aliis diximus, legem ponere, statuereque, idem esse quod legem docere, qua-
[quare]

{pdf 213, p. 98v}

-re Aquila uertit, legem doce. Idem Felix. Nec quidem superuacuas illas quorundam indagaciones admodum existimandas esse duco, qui ingenii potius impetu acti, quam spiritus sancti ardore accensi, quaerere solent quid sibi hic iterum petit uir sanctus ostendi legem illam, qua ad iustitiae semitam peruenitur? Nonne, inquit, & a natura primum, seu potius a naturae Deo, a Mose postea, a Christo tandem duarum illarum legum instauratori, data est lex? Nonne adeo aperte cunctis iam lex uitae innotuit, ut ne a pueris quidem ipsis semestribus ignorari queat? Verum in ingenuis animi exercitiis ac studiis enutriti non ignorant quam necessaria sit continua diuinae instructionis

renouatio in homine natura stupido, inertis, atque in diuinis tardo, & hebetis: neque tantam rubiginem, aut scobem, lima diuinae legis ualet eradere, quantam denuo mortalium intellectui affert uel obliuio, uel ignauia. Quod quidem animi uitium cum non lateat hominem iustum, nihil idcirco tantum in periculoso hoc uitae curriculo metuit, quantum a iustitiae itinere de labi. Quocirca continuis suspiriis ad Dominum clamat, dicens: Legem pone mihi Domine in uia tua, non in mea, quae in praecipitium ducit: ac dirige me in semitam iustitiae propter inimicos meos. Felix: Propter insidiatores meos. Quot enim sunt daemones, quot cupiditates, quot peruersi homines, tot sunt nobis insidiantes, gressusque nostros captantes, quo nos a uia iustitiae semoueant. Prorsus enim plumbei sunt, qui non uident quantum incommodi apportent Dei ecclesiae captatores istiusmodi. Non equidem tantum hic in haereticos inuehor, quantum in turpissimos quorundam mores, qui eo nocentiores sunt, quo ab ipsis tanquam ab excellentissimis formis omnis ad tranquille beateque uiuendum norma sumi conuenit. Quare, ut cum eruditis Campensii uerbis orem, ostende mihi Domine uiam qua itur ad te, & porrecta manu duc me per semitam rectam, ne hostes mei, ne sensus, ne caro, ne mundus, ne immorigeri homines uiam mihi intercipient.

{27.12} Ne (inquam) tradas me in animas tribulantium me: quoniam insurrexerunt in me testes iniqui & mentita est iniquitas sibi.

Haec ultima particula secus est Hebraeis. legunt enim: Et loquens uiolentiam: seu, ut uertit Felix: Loquens iniquitatem. & est singulare pro plurali, res admodum familiaris Hebraeis. Orat hic uates sese ab indignitate hostium consolans, ne se Deus illorum animo & cupiditati permittat. Dictio enim hebraea, quam Latinus interpret reddidit animam, pro desiderio nonnunquam, & cupiditate accipi solet. Male porro res sese nostrae haberent, si aut malorum hominum perfidiae, aut daemonum saeuitiae continuo pateremus, ut aliquando patuimus. Vtrunque enim periculosum, propterea pertimescendum. Quare non ab re sapientissimus magister suos admonuit, petendum esse a patre coelesti, ne nos induceret in tentationem: hoc est, ne suos uellet adeo acerbè uexari a tentatione, ut in destinatum finem tentatoris, quod peccatum est, unde mors aeterna prouenit, corruerent. quanquam nec illa quidem, aut tentatio, aut tribulatio, aut contumelia, ex qua laus oriri queat, detrectanda est, aut metuenda, cum laus, & ea summa sit, uituperari a uituperato uiro. Caeterum cum non desint continuo, passimque testes iniqui: seu, ut legunt Hebraei, testes falsitatis, ut hi fuerunt, qui innocentissimum Dei filium tam impudenter coram iudice accusarunt, mirum si ambigas ab innocentissimo illo innocentiam posse deseri in periculis. Nam cum Deus sit summa, perfectaue ueritas, qui mendacio fauere poterit, aut iniquitati? Cumque sit absolutissima iustitia, innocuum ne crudelissimo fraudulentorum hominum animo, atque insaturabili cupiditatum erinny diutius permittet? Permittet sane illum interdum uexari, ac horsum sursum angustiarum forcipe uersari. Quod autem prorsus eum deserat, atque a sua ope propellat, nunquam erit fatendum: modo duret, quoad sibi, quae diu sub malitiae fuco uelari minime poterit, mentiatur iniquitas. Nam mentita, ait uates, est iniquitas sibi: hoc est, seipsos fallunt miseri, non me. sibiipsis mentiendo imponunt, non mihi. Quare sic ab innocentia male habita iniquorum peruersitas miserrimum in modum deluditur. Ego uero fide hac tutus,

{27.13} Credo videre bona Domini in terra uiuentium.

Alia litera habet: Nisi credidissem uidere bona Domini in terra uiuentium. Aposiopesis est. Subaudiendum est autem hoc fere modo: De salute mea esse actum arbitratus essem, nisi credidissem: hoc est, ni fidem haudquaquam dubiam diuinis pollicitationibus habuissem. Verum quid sit intelligendum per terram uiuentium, perdifficile uidetur. Censet Eutymius in hoc loco, terram uiuentium hunc esse mundum, utpote sedem aptam uiuis, & locum: mortuorum uero terram infernas esse regiones. Negant praeterea alii in scripturis usquam coelum terram appellari, sed tanquam duo maxime distantia poni solita: quemadmodum illud est psalmi centesimi secundi: Quoniam secundum altitudinem coeli, & terrae. Imo uniuersum his duobus in prima rerum origine comprehendendi. In principio, inquit, creauit Deus coelum & terram. Terra igitur cum sit in suo significato (nisi aperta sit metaphora) intelligenda, erit in hoc loco terra uiuentium: hoc est, quam uiui colimus, atque habitamus, licet morti obnoxii. Idcirco Ezechias timens mori conqueritur dicens: Non uidebo Dominum Deum in terra uiuentium: neque aspiciam hominem ultra, qui morior. Et secundum aliam literam dictiones illas, Dominum Deum, interpretantur templum Dei, quod est, non uidebo templum Dei, neque intuebor amplius hominem cum uiuentibus in terra. Idemque ipse accepta coelitus responsione clamat: Tu autem eruisti animam meam ex inferno inferiori: hoc est, uitam meam, ne periret, eruisti: quare uiuens uiuens ipse confitebitur tibi, sicut & ego hodie. Alius uero psalmus: Placebo, ait, Domino in regione uiuorum. id est, etiam in hac uita placebo domino: alioqui si hic non placeo, quomodo in futuro uitae statu placere protero? Hincque illud a nostris male legi asserunt in psalmo cum canunt: Portio mea Domine sit in terra uiuentium [Ps. 140.6]: Sit enim uacat: sed simpliciter est intelligendum: Portio mea Domine in terra uiuentium: & est intelligendum, tu es. quasi diceret: In hac uita nihil aliud haereditatis aueo, ac uolo, praeter te, qui mea es portio, & sors. Quid tanta, aiunt? Non mortui laudabunt te Domine, neque omnes qui descendunt in infernum: sed nos qui uiuimus. Quid illud Esaiiae de Christi morte uaticinantis? Abscissus est, ait, de terra uiuentium [Isaiah 53.8; and 38.11]. Quid illud aliud Iudaeorum in eum conspirantium? Eradamus, inquiunt, eum de terra uiuentium. Sensus igitur erit: Ex multis angustiis, atque aerumnis, quae me circumdederunt, eo se res inclinauerat, ut nisi firmissime credidissem me aliquando uisurum, sensurumque Dei opem ac misericordiam in terra etiam ista, in qua uere hi uiuunt, quibus uera nunquam obtingit mors, desperassem penitus: adeo insupportabiles in me erant calumniantium impetus. Quis, oro, absque huiusmodi fide, ac persuasione, firmus inconcussusque ad ferendas tam uarias carnis, mundiue, ac perfidorum hominum insidias manserit? Nemo certe homo est, nec angelus quidem (ut sic dicam) coelestis naturae spiritus. Verum ille qui spe fultus diuina, istiusmodique persuasione firmatus uiuit, quod in hoc quoque mundo, terraque uiuentium, aliquando uisurus sit quam fortis Dominus, quam ualidus, quamue (ut sic loquar) dirus in hostes ultor, praeterea quam bonus futurus sit his qui recto sunt corde: is certe uel in hoc seculo morti obnoxio, uere uiuit: quae quidem uitae conditio futurae pignus est, atque arrha. Nam nulli dubium esse debet, quod nisi quis hic caste, inculpateque uixerit, atque illi terra ista mortalis, terra fuerit uiuentium, eum ipsum frustra uiuere, cui neque coelum ipsum uitam ueram suppeditabit: quandoquidem nihil aliud est hic uere uiuere, quam futuram uitam

appetere, ac fide & operationibus, quae a charitate proficiscuntur, quaerere, ac (ut sic dicam) commercari. Qui non miserrimam animam illam non arbitrer, cui terra ista elementaris, terra uiuorum non sit? & quae dicere possit cum Paulo: Etsi uiuo, iam non ego, uiuit autem in me Christus. Et, uita mea abscondita est in Deo? anima igitur iustitiam illam, quae ex fide est, adepta, ea est quae dicit: Credo uidere bona Domini in terra uiuentium. Hoc est, firmiter teneo, neque aliter fore certo scio, me sic ex Dei misericordia uicturam, quod terram istam alioqui morti obnoxiam, uiuorum terram esse intelligam: hoc est, in qua uere ab illis uiuitur, qui ut coelestem uitam habeant, ea ipsa etiam, quae mortua ui-
[videntur]

{pdf 215, p. 99v}

-dentur, ut sunt peccata, in suum profectum trahunt, & ad uitam sibi cooperari faciunt. At tu qui haec legis, caue te frangat tanta commutandi mortem in uitam difficultas, quin potius

{27.14} Expecta Dominum: viriliter age.

Expecta, inquit, Dominum patienter quisquis sapis. Expecta tot inter mundi angustias, unde ueniat auxilium tibi a Domino. Sis, oro, animo infracto, ne dubita quin ipse confortaturus sit cor tuum, alioqui per se durum, & intractabile. Quidquid acciderit adamantino fer pectore, totusque a Deo fac pendeas, non a fato, aut fortuna. Atqui summum infidelitatis signum esse existimo in Christiano uiro, cum sese, aut spectantes ad animam res, fato, aut constellationibus subiectas esse credit. Quid nobis iam commune esse potest cum aeris mutationibus ac motibus? quid cum aetheris uicissitudinibus, qui cum Christo unum effecti, super omnia condita dominium habemus? Quod uero plenilunium, interluniumque, aut eclipsis, aut cometae ipsi quoque ardentes in rebus istis inferioribus uim habeant, atque illis imperent, id eis a natura, siue a naturae opifice tributum est, ut in plantis, ac testis apparet. Idcirco error haudquaquam erit id arbitrari posse fieri, quod natura unicuique rei, ut sic fiat, inditum est. At Christianorum libertatem uelle (ut uelle uideo nonnullos etiam in ecclesia Dei primi gradus homines) coelorum alterationibus subiectam esse, summa impietas censenda erit. Quare nostra omnis constellatio, nostrum fatum, fortunaque Christus est, a quo pendere debent quicumque ad eius sanctissimum corpus attinent: non a diebus illis faustis, infaustisque, qui tam impudenter lunaribus in pagellis impressi uulgo uaeneunt. Caeci sunt ne, in re tanta praesertim, ecclesiarum proceres? Quid si ipsi, dicit aliquis, superstitiones fouent huiusmodi? quid a reliquo igitur uulgo expectandum erit? O ingratos homines. Tantum abest, mi lector, ut per quamcunque occasionem te a diuina luce per Christum mundo allata subtrahas, ut etiam eo magis ad conspectam iam tandem ueritatem accendaris, quo conspicui magis sunt illi, qui tantum lumen extinguere moliuntur. Tu, quod in te est, pro uiribus age, & quaecunque sors tulerit praesenti tolera animo, non languido, mulierum more, quae natura instabiles sunt, atque ad uentum omnem flexibiles. Apparebit certe Dominus in finem, & non mentietur: & si moram fecerit, expecta eum, quia ueniens ueniet, & non tardabit: ac, ut diuus refert Iacobus: Vidistis finem Domini, quoniam misericors est, et miserator.